	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR FINANCAT E PUSHTETIT LOKAL   

	Entiteti publik 
	Ministria e Financave   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Shkelqim Jakupi - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Në aspektin financiar ky projektligj synon të zvogëloj buxhetin e komunave, edhe ashtu të pa mjaftueshëm. Për më tepër, sipas këtij projektligji komunat e vogla do të kenë një rritje shumë më të madhe të buxhetit, derisa komunat më të mëdhaja (përjashto Prishtinën) do të kenë ulje deri në 20% të buxhetit të tyre.

 

Duhet të qartësohet fondi për shërbimet sociale, si i tillë është shumë i pa qartë edhe si shumë e përgjithshme që do të ndahet për komunat (fond i hapur), e që i bie të jetë në kundërshtim me parimet e vendosura në qarkoren buxhetore, si dhe të përcaktohen dhe unifikohen kriteret për ndarjen fondit për shërbime sociale komunave.

 

Dispozitat e këtij projektligji bien ndesh me parimet e qeverisjes lokale, në disa fusha të cilat aktualisht rregullohen me ligje të veçanta. Ky ligj duhet të trajtoj vetëm aspektin financiar të komunave, asgjë tjetër.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	 

Neni 3 Përkufizimet - 

1.  1.5. Grant i jashtëzakonshëm - nënkupton një shumë të caktuar e cila ndahet nga Buxheti i Republikës së Kosovës për një komune, nga Shpenzimet e Paparashikueshme, kategoria e shpenzimeve e Rezervës, për mbulimin e shpenzimeve në raste të situatave të jashtëzakonshme në territorin e asaj komune;

 

Neni 25 Grantet e Jashtëzakonshme &ndash;

1. 1. Në rast të situatave të jashtëzakonshme siç mund të jenë fatkeqësitë natyrore apo epidemitë, Qeveria e Republikës së Kosovës i ndan grant të jashtëzakonshëm komunës me qëllim të ballafaqimit të barrës që shkakton kjo ndodhi në buxhetin e komunës, nëse resurset e komunës janë të pamjaftueshme.
2. 2. Për dhënien e grantit të jashtëzakonshëm, Ministria e Financave duhet të pranojë kërkesën nga komuna përkatëse dhe vlerësim nga institucioni përkatës për fatkeqësinë natyrore apo epidemitë, lidhur me shumën përkatëse të grantit, dhe procedimi i mëtutjeshëm zhvillohet sipas legjislacionit në fuqi për menaxhimin e financave publike.

 

Këto dispozita ligjore nuk përcaktojnë asgjë të re në formën e financimit të komunave. Këto norma, në pamje të parë të krijojnë përshtypjen se po krijohet një burim i ri i financimit të komunave, por që nuk ka të bëjë fare me burimet financiare të buxhetit të komunës. Lidhur me situatat emergjente në komuna dhe dëmet e shkaktuara edhe pa këto dispozita, zakonisht është vepruar kështu për mbulimin e shpenzimeve të dëmeve eventuale që janë shkaktuar me një komunë.

 

Komunat kanë nevojë për një grant të tillë, i cili do të ishte pjesë e buxhetit të komunave, e që ju ndahet barabarsisht, sipas numrit të banorëve dhe territorit.

 

 

Neni 8 Granti i Përgjithshëm

1. 2. Shuma e Grantit të Përgjithshëm është nëntë përqind (9%) e të hyrave totale të buxhetuara për atë vit fiskal, sipas përcaktimit të bërë në Ligjin Vjetor për Ndarjet Buxhetore, duke përjashtuar:

  Mbi ç&rsquo;far baze apo analize është bërë ulja e grantit për 10%? A mos është arsyeja e kësaj ulje Granti për Shërbime Sociale? Nëse po, sa është vlera e këtij granti? A janë bërë analizat e sakta të kompetencës, funksioneve dhe kalkulimet financiar të përfitimit për qytetarë, sipas komunave?     

 

 

 

 

 

 

 

1. 3. Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetjake të komunave më të vogla, nga totali i Grantit të Përgjithshëm, secila komunë do të pranojë një shumë të përgjithshme (paushall) prej 350,000 ¤ .në vit, minus 2.50 ¤ për kokë banori, ose 0¤ për komunat me popullsi të barabartë ose më të madhe se 140,000 banorë.
2. 6. Faktori i qëndrueshmërisë së komunave ndahet për komunat që kanë popullsi më pak se njëzet (20,000) banorë, sipas kritereve si në vijim:

6.1. Gjysma e kësaj shume ndahet në mënyrë të barabartë për secilën komunë; dhe

6.2. Gjysma e kësaj shume ndahet proporcionalisht bazuar në numrin e popullsisë në këto komuna.

 

  A mund të kemi një analizë të qartë për këtë ndryshim të kësaj formule? E cila rrit më shumë buxhetin e komunave me numër më të vogël të banorëve, e në anën tjetër zvogëlon dukshëm buxhetin e komunave me numër më të madh të banorëve. A është konstatuar këtu realizimi i drejtë për 38 komuna të kompetencave të tyre vetanake? A është marrë parasysh fakti se Prishtina dhe Prizreni nuk marrin asnjë cent nga kjo formulë, përderisa dihet se Prishtina ka buxhet shtesë për 4%, ndërsa Prizreni nuk ka fare. E gjithë kjo, a do të ndikojë në rritjen e cilësisë së ofrimit të shërbimeve për qytetarë apo do ta zvogëloj kapacitetet e komunave në ofrimin e shërbimeve për kokë banori, në nivel vendi.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 7. Të dhënat mbi popullsinë, madhësinë gjeografike dhe komunitetin jo shumicë të cilat shfrytëzohen për llogaritjen e përqindjeve për ndarjen e Grantit të Përgjithshëm, përcaktohen dhe përditësohen me vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës, bazuar në të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës.
2. 8. Nëse vendimi sipas paragrafit 7 të këtij neni merret para fillimit të ciklit buxhetor, Ministria e Financave zbaton vendimin gjatë ciklit të ardhshëm buxhetor. Nëse një vendim i tillë merret pas fillimit të një cikli të përgatitjes së buxhetit, Ministria e Financave ka në diskrecion të marrë parasysh këto të dhëna të reja gjatë atij cikli të përgatitjes së buxhetit.

 

  Kjo dispozitë dëmton rëndë zhvillimin e politikave të mirëfillta afatgjate të komunave. Askund në botë, nuk merren parasysh të dhënat e popullsisë sipas një vendimi administrativ, por të njëjtat bëhen me census çdo 10 vjet, dhe për ato 10 vitet e ardhshme të gjitha politikat (edhe ato financiare) bëhen duke u bazuar në regjistrimin e popullsisë.     

 

 

 

 

 

 

 

Neni 9 Ndarja e Grantit të Përgjithshëm në rast të bartjes së kompetencave

1. 1. Në rast të bartjes së kompetencave nga niveli qendror tek komunat apo anasjelltas pas hyrjes në fuqi të këtij Ligji, kompetencat e tilla kostohen dhe reflektohen në vlerën e Grantit të Përgjithshëm.
2. 4. Vlera e ndryshuar e Grantit të Përgjithshëm sipas paragrafëve 2 dhe 3 të këtij neni përcaktohet me një vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe publikohet në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.
3. 6. Kompetencat e bartura para hyrjes në fuqi të këtij Ligji financohen nga vlera e pranuar nga Granti i Përgjithshëm, sipas nenit 8 të këtij Ligji.

 

  Edhe kjo dispozitë, në një far mase rrezikon uljen e buxhetit të komunave, kjo në rastin e bartjes së kompetencave nga niveli lokal në atë qendror, respektivisht centralizimit të shërbimeve. Në këto raste, përveç asaj që është krejt normale bartjes së mjeteve financiare për paga dhe shpenzimet tjera për realizimin e shërbimit përkatës, p.sh. Zjarrfikësit dhe Inspektorët, kujt do ti alokohen të hyrat nga realizimi i shërbimeve përkatëse, komunës apo institucionit qendror. Këtu, duhet të potencohet se të hyrat nga tasat apo gjobat, do të alokohen në buxhetin e komunës.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 10 Bashkimi apo ndarja e komunave ekzistuese

P.3. Çdo legjislacion i cili parasheh ndarjen e komunave aktuale në dy (2) apo më shumë njësi apo bashkimin e dy (2) apo më shumë komunave në një komunë të vetme i aprovuar pas miratimit të Ligjit Vjetor për Ndarjet Buxhetore në Qeverinë e Republikës së Kosovës prodhon efekt juridik nga data një (1) janar i vitit të dytë pasues.

1. 4. Në rast të krijimit të një njësie sipas paragrafit 3 të këtij neni, financimi deri në afatin e përcaktuar ligjor të përcaktuar në paragrafin 3 të këtij neni realizohet sipas një marrëveshjeve të lidhur nga palët e bashkimit apo të ndarjes, e cila aprovohet nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

  Themelimi i komunave të reja dhe konstituimi i organeve komunale rregullohet me ligj të veçantë. Mendoj se dispozitat e nenit të lartpërmendur bien ndesh me njëra-tjetrën. Andaj, propozoj që të hiqet krejt paragrafi 3 i këtij neni.     

 

 

 

 

 

 

 

Neni 13 Granti i Veçantë për Shërbime Sociale

 

1. 1. Për çdo vit fiskal Komuna pranon Grant të Veçantë për Shërbime Sociale.
2. 2. Granti i Veçantë për Shërbimet Sociale përdoret për financimin e kostos së ofrimit të nivelit të standardit minimal të shërbimeve sociale në territorin e komunës.
3. 3. Vlera e Grantit të Veçantë për Shërbime Sociale përcaktohet duke marrë parasysh faktorët si në vijim në territorin e një komune:
4. 1. Numri i qendrave për punë sociale, numri i qendrave rezidenciale, dhe numri i qendrave ditore;

3.2. Numri i punëtorëve social i ndërlidhur me numrin e banorëve dhe numrin e rasteve;

1. 3. Numri i personave mbi moshën 65 vjeçare;

3.4. Numri i personave me aftësi të kufizuar;

3.5. Numri i fëmijëve në bazë të grup-moshave, dhe

3.6. Numri i familjeve përfituese në asistencë sociale.

1. 4. Procedurat dhe kriteret tjera për përcaktimin e vlerës së Grantit të Veçantë për Shërbime Sociale përcaktohen me akt nënligjor nga ministria përkatëse për mirëqenie sociale dhe aprovuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

 

  Sa i përket kësaj dispozite, mendoj se duhet të qartësohen dy gjëra kryesore me ligj: 1. Nga do të merren mjetet financiare për këtë grant, nga buxheti i shtetit apo nga granti i përgjithshëm i komunave. Kjo sepse në qarkoren buxhetore thuhet se financimi i shërbimeve sociale si kompetencë e transferuar nga MPMS në komuna duhet të financohet nga granti i përgjithshëm komunal. 2. Sa do të jetë vlera e përgjithshme e këtij granti, e që në parim duhet të vendoset me këtë ligj së paku 1%e buxhetit të shtetit, sipas standardit për vendosjen e grantit të përgjithshëm. 3. Për të qenë kriteret më të drejta, mendoj se duhet të hiqet pika 3.1. e paragrafit të këtij neni.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 21 Të hyrat tjera komunale (jo vetjake)

 

1. Komuna mbledh apo pranon të hyrat nga gjobat e mbledhura nga institucionet tjera në territorin e komunës, nëse kjo e drejtë i njihet me ligjet e veçanta.

  Të shtohet një paragraf i ri, si më poshtë: I. Komuna mbledh apo pranon të hyrat nga gjobat e mbledhura nga institucionet tjera në territorin e komunës, për të gjitha kompetencat e bartura nga niveli lokal në atë qendror.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Me respekt,

 

Shkëlqim Jakupi

 

 


	Personi kontaktues 
	Shkelqim Jakupi   

	Email kontaktues 
	shkelqim.jakupi@rks-gov.net  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON LOCAL GOVERNMENT FINANCE   

	Public body 
	Ministry of Finance   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Shkelqim Jakupi - Individual citizen   

	General comments 
	Në aspektin financiar ky projektligj synon të zvogëloj buxhetin e komunave, edhe ashtu të pa mjaftueshëm. Për më tepër, sipas këtij projektligji komunat e vogla do të kenë një rritje shumë më të madhe të buxhetit, derisa komunat më të mëdhaja (përjashto Prishtinën) do të kenë ulje deri në 20% të buxhetit të tyre.

 

Duhet të qartësohet fondi për shërbimet sociale, si i tillë është shumë i pa qartë edhe si shumë e përgjithshme që do të ndahet për komunat (fond i hapur), e që i bie të jetë në kundërshtim me parimet e vendosura në qarkoren buxhetore, si dhe të përcaktohen dhe unifikohen kriteret për ndarjen fondit për shërbime sociale komunave.

 

Dispozitat e këtij projektligji bien ndesh me parimet e qeverisjes lokale, në disa fusha të cilat aktualisht rregullohen me ligje të veçanta. Ky ligj duhet të trajtoj vetëm aspektin financiar të komunave, asgjë tjetër.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	 

Neni 3 Përkufizimet - 

1.  1.5. Grant i jashtëzakonshëm - nënkupton një shumë të caktuar e cila ndahet nga Buxheti i Republikës së Kosovës për një komune, nga Shpenzimet e Paparashikueshme, kategoria e shpenzimeve e Rezervës, për mbulimin e shpenzimeve në raste të situatave të jashtëzakonshme në territorin e asaj komune;

 

Neni 25 Grantet e Jashtëzakonshme &ndash;

1. 1. Në rast të situatave të jashtëzakonshme siç mund të jenë fatkeqësitë natyrore apo epidemitë, Qeveria e Republikës së Kosovës i ndan grant të jashtëzakonshëm komunës me qëllim të ballafaqimit të barrës që shkakton kjo ndodhi në buxhetin e komunës, nëse resurset e komunës janë të pamjaftueshme.
2. 2. Për dhënien e grantit të jashtëzakonshëm, Ministria e Financave duhet të pranojë kërkesën nga komuna përkatëse dhe vlerësim nga institucioni përkatës për fatkeqësinë natyrore apo epidemitë, lidhur me shumën përkatëse të grantit, dhe procedimi i mëtutjeshëm zhvillohet sipas legjislacionit në fuqi për menaxhimin e financave publike.

 

Këto dispozita ligjore nuk përcaktojnë asgjë të re në formën e financimit të komunave. Këto norma, në pamje të parë të krijojnë përshtypjen se po krijohet një burim i ri i financimit të komunave, por që nuk ka të bëjë fare me burimet financiare të buxhetit të komunës. Lidhur me situatat emergjente në komuna dhe dëmet e shkaktuara edhe pa këto dispozita, zakonisht është vepruar kështu për mbulimin e shpenzimeve të dëmeve eventuale që janë shkaktuar me një komunë.

 

Komunat kanë nevojë për një grant të tillë, i cili do të ishte pjesë e buxhetit të komunave, e që ju ndahet barabarsisht, sipas numrit të banorëve dhe territorit.

 

 

Neni 8 Granti i Përgjithshëm

1. 2. Shuma e Grantit të Përgjithshëm është nëntë përqind (9%) e të hyrave totale të buxhetuara për atë vit fiskal, sipas përcaktimit të bërë në Ligjin Vjetor për Ndarjet Buxhetore, duke përjashtuar:

  Mbi ç&rsquo;far baze apo analize është bërë ulja e grantit për 10%? A mos është arsyeja e kësaj ulje Granti për Shërbime Sociale? Nëse po, sa është vlera e këtij granti? A janë bërë analizat e sakta të kompetencës, funksioneve dhe kalkulimet financiar të përfitimit për qytetarë, sipas komunave?     

 

 

 

 

 

 

 

1. 3. Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetjake të komunave më të vogla, nga totali i Grantit të Përgjithshëm, secila komunë do të pranojë një shumë të përgjithshme (paushall) prej 350,000 ¤ .në vit, minus 2.50 ¤ për kokë banori, ose 0¤ për komunat me popullsi të barabartë ose më të madhe se 140,000 banorë.
2. 6. Faktori i qëndrueshmërisë së komunave ndahet për komunat që kanë popullsi më pak se njëzet (20,000) banorë, sipas kritereve si në vijim:

6.1. Gjysma e kësaj shume ndahet në mënyrë të barabartë për secilën komunë; dhe

6.2. Gjysma e kësaj shume ndahet proporcionalisht bazuar në numrin e popullsisë në këto komuna.

 

  A mund të kemi një analizë të qartë për këtë ndryshim të kësaj formule? E cila rrit më shumë buxhetin e komunave me numër më të vogël të banorëve, e në anën tjetër zvogëlon dukshëm buxhetin e komunave me numër më të madh të banorëve. A është konstatuar këtu realizimi i drejtë për 38 komuna të kompetencave të tyre vetanake? A është marrë parasysh fakti se Prishtina dhe Prizreni nuk marrin asnjë cent nga kjo formulë, përderisa dihet se Prishtina ka buxhet shtesë për 4%, ndërsa Prizreni nuk ka fare. E gjithë kjo, a do të ndikojë në rritjen e cilësisë së ofrimit të shërbimeve për qytetarë apo do ta zvogëloj kapacitetet e komunave në ofrimin e shërbimeve për kokë banori, në nivel vendi.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 7. Të dhënat mbi popullsinë, madhësinë gjeografike dhe komunitetin jo shumicë të cilat shfrytëzohen për llogaritjen e përqindjeve për ndarjen e Grantit të Përgjithshëm, përcaktohen dhe përditësohen me vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës, bazuar në të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës.
2. 8. Nëse vendimi sipas paragrafit 7 të këtij neni merret para fillimit të ciklit buxhetor, Ministria e Financave zbaton vendimin gjatë ciklit të ardhshëm buxhetor. Nëse një vendim i tillë merret pas fillimit të një cikli të përgatitjes së buxhetit, Ministria e Financave ka në diskrecion të marrë parasysh këto të dhëna të reja gjatë atij cikli të përgatitjes së buxhetit.

 

  Kjo dispozitë dëmton rëndë zhvillimin e politikave të mirëfillta afatgjate të komunave. Askund në botë, nuk merren parasysh të dhënat e popullsisë sipas një vendimi administrativ, por të njëjtat bëhen me census çdo 10 vjet, dhe për ato 10 vitet e ardhshme të gjitha politikat (edhe ato financiare) bëhen duke u bazuar në regjistrimin e popullsisë.     

 

 

 

 

 

 

 

Neni 9 Ndarja e Grantit të Përgjithshëm në rast të bartjes së kompetencave

1. 1. Në rast të bartjes së kompetencave nga niveli qendror tek komunat apo anasjelltas pas hyrjes në fuqi të këtij Ligji, kompetencat e tilla kostohen dhe reflektohen në vlerën e Grantit të Përgjithshëm.
2. 4. Vlera e ndryshuar e Grantit të Përgjithshëm sipas paragrafëve 2 dhe 3 të këtij neni përcaktohet me një vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe publikohet në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.
3. 6. Kompetencat e bartura para hyrjes në fuqi të këtij Ligji financohen nga vlera e pranuar nga Granti i Përgjithshëm, sipas nenit 8 të këtij Ligji.

 

  Edhe kjo dispozitë, në një far mase rrezikon uljen e buxhetit të komunave, kjo në rastin e bartjes së kompetencave nga niveli lokal në atë qendror, respektivisht centralizimit të shërbimeve. Në këto raste, përveç asaj që është krejt normale bartjes së mjeteve financiare për paga dhe shpenzimet tjera për realizimin e shërbimit përkatës, p.sh. Zjarrfikësit dhe Inspektorët, kujt do ti alokohen të hyrat nga realizimi i shërbimeve përkatëse, komunës apo institucionit qendror. Këtu, duhet të potencohet se të hyrat nga tasat apo gjobat, do të alokohen në buxhetin e komunës.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 10 Bashkimi apo ndarja e komunave ekzistuese

P.3. Çdo legjislacion i cili parasheh ndarjen e komunave aktuale në dy (2) apo më shumë njësi apo bashkimin e dy (2) apo më shumë komunave në një komunë të vetme i aprovuar pas miratimit të Ligjit Vjetor për Ndarjet Buxhetore në Qeverinë e Republikës së Kosovës prodhon efekt juridik nga data një (1) janar i vitit të dytë pasues.

1. 4. Në rast të krijimit të një njësie sipas paragrafit 3 të këtij neni, financimi deri në afatin e përcaktuar ligjor të përcaktuar në paragrafin 3 të këtij neni realizohet sipas një marrëveshjeve të lidhur nga palët e bashkimit apo të ndarjes, e cila aprovohet nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

  Themelimi i komunave të reja dhe konstituimi i organeve komunale rregullohet me ligj të veçantë. Mendoj se dispozitat e nenit të lartpërmendur bien ndesh me njëra-tjetrën. Andaj, propozoj që të hiqet krejt paragrafi 3 i këtij neni.     

 

 

 

 

 

 

 

Neni 13 Granti i Veçantë për Shërbime Sociale

 

1. 1. Për çdo vit fiskal Komuna pranon Grant të Veçantë për Shërbime Sociale.
2. 2. Granti i Veçantë për Shërbimet Sociale përdoret për financimin e kostos së ofrimit të nivelit të standardit minimal të shërbimeve sociale në territorin e komunës.
3. 3. Vlera e Grantit të Veçantë për Shërbime Sociale përcaktohet duke marrë parasysh faktorët si në vijim në territorin e një komune:
4. 1. Numri i qendrave për punë sociale, numri i qendrave rezidenciale, dhe numri i qendrave ditore;

3.2. Numri i punëtorëve social i ndërlidhur me numrin e banorëve dhe numrin e rasteve;

1. 3. Numri i personave mbi moshën 65 vjeçare;

3.4. Numri i personave me aftësi të kufizuar;

3.5. Numri i fëmijëve në bazë të grup-moshave, dhe

3.6. Numri i familjeve përfituese në asistencë sociale.

1. 4. Procedurat dhe kriteret tjera për përcaktimin e vlerës së Grantit të Veçantë për Shërbime Sociale përcaktohen me akt nënligjor nga ministria përkatëse për mirëqenie sociale dhe aprovuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

 

  Sa i përket kësaj dispozite, mendoj se duhet të qartësohen dy gjëra kryesore me ligj: 1. Nga do të merren mjetet financiare për këtë grant, nga buxheti i shtetit apo nga granti i përgjithshëm i komunave. Kjo sepse në qarkoren buxhetore thuhet se financimi i shërbimeve sociale si kompetencë e transferuar nga MPMS në komuna duhet të financohet nga granti i përgjithshëm komunal. 2. Sa do të jetë vlera e përgjithshme e këtij granti, e që në parim duhet të vendoset me këtë ligj së paku 1%e buxhetit të shtetit, sipas standardit për vendosjen e grantit të përgjithshëm. 3. Për të qenë kriteret më të drejta, mendoj se duhet të hiqet pika 3.1. e paragrafit të këtij neni.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 21 Të hyrat tjera komunale (jo vetjake)

 

1. Komuna mbledh apo pranon të hyrat nga gjobat e mbledhura nga institucionet tjera në territorin e komunës, nëse kjo e drejtë i njihet me ligjet e veçanta.

  Të shtohet një paragraf i ri, si më poshtë: I. Komuna mbledh apo pranon të hyrat nga gjobat e mbledhura nga institucionet tjera në territorin e komunës, për të gjitha kompetencat e bartura nga niveli lokal në atë qendror.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Me respekt,

 

Shkëlqim Jakupi

 

 


	Contact person 
	Shkelqim Jakupi   

	Email person 
	shkelqim.jakupi@rks-gov.net  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O FINANSIRANJU LOKALNE SAMOUPRAVE   

	Public body 
	Ministarstvo Financija   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Shkelqim Jakupi - Individual citizen   

	General comments 
	Në aspektin financiar ky projektligj synon të zvogëloj buxhetin e komunave, edhe ashtu të pa mjaftueshëm. Për më tepër, sipas këtij projektligji komunat e vogla do të kenë një rritje shumë më të madhe të buxhetit, derisa komunat më të mëdhaja (përjashto Prishtinën) do të kenë ulje deri në 20% të buxhetit të tyre.

 

Duhet të qartësohet fondi për shërbimet sociale, si i tillë është shumë i pa qartë edhe si shumë e përgjithshme që do të ndahet për komunat (fond i hapur), e që i bie të jetë në kundërshtim me parimet e vendosura në qarkoren buxhetore, si dhe të përcaktohen dhe unifikohen kriteret për ndarjen fondit për shërbime sociale komunave.

 

Dispozitat e këtij projektligji bien ndesh me parimet e qeverisjes lokale, në disa fusha të cilat aktualisht rregullohen me ligje të veçanta. Ky ligj duhet të trajtoj vetëm aspektin financiar të komunave, asgjë tjetër.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	 

Neni 3 Përkufizimet - 

1.  1.5. Grant i jashtëzakonshëm - nënkupton një shumë të caktuar e cila ndahet nga Buxheti i Republikës së Kosovës për një komune, nga Shpenzimet e Paparashikueshme, kategoria e shpenzimeve e Rezervës, për mbulimin e shpenzimeve në raste të situatave të jashtëzakonshme në territorin e asaj komune;

 

Neni 25 Grantet e Jashtëzakonshme &ndash;

1. 1. Në rast të situatave të jashtëzakonshme siç mund të jenë fatkeqësitë natyrore apo epidemitë, Qeveria e Republikës së Kosovës i ndan grant të jashtëzakonshëm komunës me qëllim të ballafaqimit të barrës që shkakton kjo ndodhi në buxhetin e komunës, nëse resurset e komunës janë të pamjaftueshme.
2. 2. Për dhënien e grantit të jashtëzakonshëm, Ministria e Financave duhet të pranojë kërkesën nga komuna përkatëse dhe vlerësim nga institucioni përkatës për fatkeqësinë natyrore apo epidemitë, lidhur me shumën përkatëse të grantit, dhe procedimi i mëtutjeshëm zhvillohet sipas legjislacionit në fuqi për menaxhimin e financave publike.

 

Këto dispozita ligjore nuk përcaktojnë asgjë të re në formën e financimit të komunave. Këto norma, në pamje të parë të krijojnë përshtypjen se po krijohet një burim i ri i financimit të komunave, por që nuk ka të bëjë fare me burimet financiare të buxhetit të komunës. Lidhur me situatat emergjente në komuna dhe dëmet e shkaktuara edhe pa këto dispozita, zakonisht është vepruar kështu për mbulimin e shpenzimeve të dëmeve eventuale që janë shkaktuar me një komunë.

 

Komunat kanë nevojë për një grant të tillë, i cili do të ishte pjesë e buxhetit të komunave, e që ju ndahet barabarsisht, sipas numrit të banorëve dhe territorit.

 

 

Neni 8 Granti i Përgjithshëm

1. 2. Shuma e Grantit të Përgjithshëm është nëntë përqind (9%) e të hyrave totale të buxhetuara për atë vit fiskal, sipas përcaktimit të bërë në Ligjin Vjetor për Ndarjet Buxhetore, duke përjashtuar:

  Mbi ç&rsquo;far baze apo analize është bërë ulja e grantit për 10%? A mos është arsyeja e kësaj ulje Granti për Shërbime Sociale? Nëse po, sa është vlera e këtij granti? A janë bërë analizat e sakta të kompetencës, funksioneve dhe kalkulimet financiar të përfitimit për qytetarë, sipas komunave?     

 

 

 

 

 

 

 

1. 3. Me qëllim të nivelizimit të kapacitetit të ulët të të hyrave vetjake të komunave më të vogla, nga totali i Grantit të Përgjithshëm, secila komunë do të pranojë një shumë të përgjithshme (paushall) prej 350,000 ¤ .në vit, minus 2.50 ¤ për kokë banori, ose 0¤ për komunat me popullsi të barabartë ose më të madhe se 140,000 banorë.
2. 6. Faktori i qëndrueshmërisë së komunave ndahet për komunat që kanë popullsi më pak se njëzet (20,000) banorë, sipas kritereve si në vijim:

6.1. Gjysma e kësaj shume ndahet në mënyrë të barabartë për secilën komunë; dhe

6.2. Gjysma e kësaj shume ndahet proporcionalisht bazuar në numrin e popullsisë në këto komuna.

 

  A mund të kemi një analizë të qartë për këtë ndryshim të kësaj formule? E cila rrit më shumë buxhetin e komunave me numër më të vogël të banorëve, e në anën tjetër zvogëlon dukshëm buxhetin e komunave me numër më të madh të banorëve. A është konstatuar këtu realizimi i drejtë për 38 komuna të kompetencave të tyre vetanake? A është marrë parasysh fakti se Prishtina dhe Prizreni nuk marrin asnjë cent nga kjo formulë, përderisa dihet se Prishtina ka buxhet shtesë për 4%, ndërsa Prizreni nuk ka fare. E gjithë kjo, a do të ndikojë në rritjen e cilësisë së ofrimit të shërbimeve për qytetarë apo do ta zvogëloj kapacitetet e komunave në ofrimin e shërbimeve për kokë banori, në nivel vendi.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 7. Të dhënat mbi popullsinë, madhësinë gjeografike dhe komunitetin jo shumicë të cilat shfrytëzohen për llogaritjen e përqindjeve për ndarjen e Grantit të Përgjithshëm, përcaktohen dhe përditësohen me vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës, bazuar në të dhënat e Agjencisë së Statistikave të Kosovës.
2. 8. Nëse vendimi sipas paragrafit 7 të këtij neni merret para fillimit të ciklit buxhetor, Ministria e Financave zbaton vendimin gjatë ciklit të ardhshëm buxhetor. Nëse një vendim i tillë merret pas fillimit të një cikli të përgatitjes së buxhetit, Ministria e Financave ka në diskrecion të marrë parasysh këto të dhëna të reja gjatë atij cikli të përgatitjes së buxhetit.

 

  Kjo dispozitë dëmton rëndë zhvillimin e politikave të mirëfillta afatgjate të komunave. Askund në botë, nuk merren parasysh të dhënat e popullsisë sipas një vendimi administrativ, por të njëjtat bëhen me census çdo 10 vjet, dhe për ato 10 vitet e ardhshme të gjitha politikat (edhe ato financiare) bëhen duke u bazuar në regjistrimin e popullsisë.     

 

 

 

 

 

 

 

Neni 9 Ndarja e Grantit të Përgjithshëm në rast të bartjes së kompetencave

1. 1. Në rast të bartjes së kompetencave nga niveli qendror tek komunat apo anasjelltas pas hyrjes në fuqi të këtij Ligji, kompetencat e tilla kostohen dhe reflektohen në vlerën e Grantit të Përgjithshëm.
2. 4. Vlera e ndryshuar e Grantit të Përgjithshëm sipas paragrafëve 2 dhe 3 të këtij neni përcaktohet me një vendim të Qeverisë së Republikës së Kosovës dhe publikohet në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.
3. 6. Kompetencat e bartura para hyrjes në fuqi të këtij Ligji financohen nga vlera e pranuar nga Granti i Përgjithshëm, sipas nenit 8 të këtij Ligji.

 

  Edhe kjo dispozitë, në një far mase rrezikon uljen e buxhetit të komunave, kjo në rastin e bartjes së kompetencave nga niveli lokal në atë qendror, respektivisht centralizimit të shërbimeve. Në këto raste, përveç asaj që është krejt normale bartjes së mjeteve financiare për paga dhe shpenzimet tjera për realizimin e shërbimit përkatës, p.sh. Zjarrfikësit dhe Inspektorët, kujt do ti alokohen të hyrat nga realizimi i shërbimeve përkatëse, komunës apo institucionit qendror. Këtu, duhet të potencohet se të hyrat nga tasat apo gjobat, do të alokohen në buxhetin e komunës.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 10 Bashkimi apo ndarja e komunave ekzistuese

P.3. Çdo legjislacion i cili parasheh ndarjen e komunave aktuale në dy (2) apo më shumë njësi apo bashkimin e dy (2) apo më shumë komunave në një komunë të vetme i aprovuar pas miratimit të Ligjit Vjetor për Ndarjet Buxhetore në Qeverinë e Republikës së Kosovës prodhon efekt juridik nga data një (1) janar i vitit të dytë pasues.

1. 4. Në rast të krijimit të një njësie sipas paragrafit 3 të këtij neni, financimi deri në afatin e përcaktuar ligjor të përcaktuar në paragrafin 3 të këtij neni realizohet sipas një marrëveshjeve të lidhur nga palët e bashkimit apo të ndarjes, e cila aprovohet nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

  Themelimi i komunave të reja dhe konstituimi i organeve komunale rregullohet me ligj të veçantë. Mendoj se dispozitat e nenit të lartpërmendur bien ndesh me njëra-tjetrën. Andaj, propozoj që të hiqet krejt paragrafi 3 i këtij neni.     

 

 

 

 

 

 

 

Neni 13 Granti i Veçantë për Shërbime Sociale

 

1. 1. Për çdo vit fiskal Komuna pranon Grant të Veçantë për Shërbime Sociale.
2. 2. Granti i Veçantë për Shërbimet Sociale përdoret për financimin e kostos së ofrimit të nivelit të standardit minimal të shërbimeve sociale në territorin e komunës.
3. 3. Vlera e Grantit të Veçantë për Shërbime Sociale përcaktohet duke marrë parasysh faktorët si në vijim në territorin e një komune:
4. 1. Numri i qendrave për punë sociale, numri i qendrave rezidenciale, dhe numri i qendrave ditore;

3.2. Numri i punëtorëve social i ndërlidhur me numrin e banorëve dhe numrin e rasteve;

1. 3. Numri i personave mbi moshën 65 vjeçare;

3.4. Numri i personave me aftësi të kufizuar;

3.5. Numri i fëmijëve në bazë të grup-moshave, dhe

3.6. Numri i familjeve përfituese në asistencë sociale.

1. 4. Procedurat dhe kriteret tjera për përcaktimin e vlerës së Grantit të Veçantë për Shërbime Sociale përcaktohen me akt nënligjor nga ministria përkatëse për mirëqenie sociale dhe aprovuar nga Qeveria e Republikës së Kosovës.

 

  Sa i përket kësaj dispozite, mendoj se duhet të qartësohen dy gjëra kryesore me ligj: 1. Nga do të merren mjetet financiare për këtë grant, nga buxheti i shtetit apo nga granti i përgjithshëm i komunave. Kjo sepse në qarkoren buxhetore thuhet se financimi i shërbimeve sociale si kompetencë e transferuar nga MPMS në komuna duhet të financohet nga granti i përgjithshëm komunal. 2. Sa do të jetë vlera e përgjithshme e këtij granti, e që në parim duhet të vendoset me këtë ligj së paku 1%e buxhetit të shtetit, sipas standardit për vendosjen e grantit të përgjithshëm. 3. Për të qenë kriteret më të drejta, mendoj se duhet të hiqet pika 3.1. e paragrafit të këtij neni.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neni 21 Të hyrat tjera komunale (jo vetjake)

 

1. Komuna mbledh apo pranon të hyrat nga gjobat e mbledhura nga institucionet tjera në territorin e komunës, nëse kjo e drejtë i njihet me ligjet e veçanta.

  Të shtohet një paragraf i ri, si më poshtë: I. Komuna mbledh apo pranon të hyrat nga gjobat e mbledhura nga institucionet tjera në territorin e komunës, për të gjitha kompetencat e bartura nga niveli lokal në atë qendror.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Me respekt,

 

Shkëlqim Jakupi

 

 


	Contact person 
	Shkelqim Jakupi   

	Email person 
	shkelqim.jakupi@rks-gov.net  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






